Secundo respondetur, quod altera quæstio contenta sub hac, est, vtrum Imperator, aut vllus alius Rex, aut Princeps Christianus non recognoscent superiorem in temporalibus possit absque licentia Papæ permittere Iudæis, vt in terris suis exerceant vsuras. Ad quam respondeo, illam esse quotidianam, grandem, & à nemine, quod sciam, quo dignitate sua tractatam, nec nobis esse otium, nec vtilitatem sic tractandi eam, sed quia iubemur respondere priori quæstioni ab eo, qui iure suo id facere potest, dicam hæc pauca infra scripta, quæ forsam iubenti satisficiant.

Primo quidem, quod Petrus ab Ancharano, tenet quod non, & eum refert Alexander Imolenfis, & late sequitur Ioannes ab Anania, pro quibus est fundamentum neruofum in d. cap. post miserabilem. quo præcipitur, vt Principes Christiani cogant Iudæos ad restituendas vsuras: quod videtur facere non posse, si Reges haberent potestatem permittendi eis illarum exercitium.

Secundo, quod quamuis præfati grauisissimi auctores dicant se non audere tenere contrarium, ipse tamen non possum mihi persuadere hanc sententiam. Tum quia Reges possunt permittere in suis regnis, & de facto permittunt ex aliquibus causis iustis exercitia nonnullorum peccatorum mortiferorum etiam notiorum, puta fornicationes, quæ fiunt in lupanaribus, & Reges Francorum permittunt in suis regnis publicas detractiones, & infamias, quas Carniualia vocant; quod bene fieri ait Ioannes Faber, & permittunt etiam comædias, quibus publicè tradunt insignia errata virorum insignium, vt alij à similibus abstinent; quod rarò fit absque peccato mortifero; vt à similibus alij arceantur. Fertur etiam Auenioni notarios certo die & loco publicare impune errata, quæ ipsis fuerint per circulum anni nunciata, quod etiam raro fit absque detractione mortifera: & non est maior ratio, qua plus possint permittere illorum exercitium impune aliqua iusta de causa, quam exercitium vsurarum Iudæorum, immo nec tanta: quoniam de fide necessarium est credere fornicationes esse peccata mortifera, & quod tam fornicarius, quam fornicaria credunt illas esse peccata, cum tamen Iudæus exerceans vsuram non credat id esse peccatum; & Christianus accipiens saltem cum necessitate sub ea, & eam soluens nullatenus peccat, iuxta cap. debitores. 8. & cap. super eo. h

Tum quia Papa notorie permittit illas in suis terris exerceri à Iudæis etiam in Vrbe, vt constat ex bulla quadam S. D. N. Gregorij XIII. confirmatoria capitulorum reformationis banchariorum Hebræorum, quæ traducta fuit ad rationem 18. pro quolibet centenariò, quæ data fuit in Camera Apostolica die prima Februarij 1577. & non videtur posse reddi vlla ratio firma, quare non possint permittere Reges idem in suis: non enim potest Papa plus facere, quod vsura sit licita, quam Rex; quia iure naturali & diuino vtriusque testamenti est prohibita, vt post alios tradimus in cap. 1. & tantum, immo magis obligatur Papa ad resistendum peccatis, & exercitio illorum, quam Reges temporales, argum. ca. sunt quidam. k quod habet, summus Pontifex teneri vsq; ad sanguinem seruare doctrinam Euangelicam. Tum quia prædictum cap. post miserabilem. solum probat: quod attento solo iure cõmuni Iudæi tenentur quidem restituere vsuras extortas à Christianis, quod concedimus; sed non probat, quod iure particulari non possit contrarium statui; immò contrarium statutum est, & seruatur in toto statu Ecclesiastico, & Romæ in quo minus deberent tolerari, vt dictum est: in quo videmus Christianos compelli ad soluendas vsuras Iudæis,

a Conf. 243. incipiente, Christiani in illis. Princ. b Conf. 1. volum. 2. c In c. post miserabilem. de vsuris. nu. 5.

d Arg. e. metrices. 32. q. 4. c. inter opera. de sponsalibus. e In §. in summa. Inst. de iniurijs.

f Cle. ad notam. de heret.

g De iureiur. h De vsuris.

i 4. q. 3. nota. 5. & in tract. de vsuris nu. 44. & 49. k 25. quæst. 1.

a Leg. fina. ff. mand.

b Le si non fortem. §. liber. ff. de cond. ind. ob. ca. cū in officijs. de testam.

c Leg. merito. ff. pro socio. c. h. de præiur.

d Cap. 17. nu. 284.

e Cap. 17. nu. 280.

f Ca. 17. nu. 284.

& Iudæos non compelli ad soluendas eas Christianis, & quidem miror neminem aduertisse, quod hoc modo responderetur aptissime illi cap. post miserabilem.

Tum quia ratio, quare communiter Reges Christiani non permittunt Iudæis exercere vsuras, videtur esse illa, quod non permittunt illos habitare in regnis suis: in nullo enim regnorum Hispaniæ permittuntur, nec vllò subiecto Regi Franciæ, & contra in vrbibus Imperij, vbi permittuntur habitare Iudæi, etiam permittuntur exercere vsuras: & certum est, quod si potest id permittere Imperator, poterunt etiam permittere Reges liberi, & non recognoscentes superiorem. Quin etiam audio in quibusdam terris Serenissimi Ducis Sabaudia non recognoscentis superiorem, quod quidam Iudæi licet paucissimi de permissione eiusdem in eis habitantes exerceant vsuras.

Cum ergo negari non possit posse Reges Christianos permittere Iudæis, vt morentur in suis regnis, poterunt etiam permittere, vt exerceant vsuras. Tum quia audio Carolum V. Imperatorem Christianissimum & filium eius Philippum II. Catholicissimum permittere aliquot Iudæos habere publicum officium fœnerandi in Flandria statu.

Arbitror tamen nullam communitatem secularem, nec vllam ecclesiasticam potestatem, quæ recognoscat superiori, posse permittere iuste, vt Iudæus aliquis in suo territorio exerceat impune vsuras.

Tertio, quod potestas suprema ecclesiastica, siue solus Papa potest permittere Iudæis exercere vsuras sine vllò alio consensu.

Quarto, quod consulendum esset Principi, vel communitati seculari volenti id permittere, vt de consensu Papæ id facerent.

Quinto, quod ipse non auderem asserere, Principem, vel communitatem non recognoscentem superiorem peccare mortifere, aut vllas censuras incurere ob id solum, quod huiusmodi permissiones iusta de causa faceret cum capitulis conuenientibus Christianis; qualis fuit vna, super qua ante aliquot annos fuimus consulti, facta cum capitulis conuenientibus Christianis, in quibus erat vnum, vt Iudæus fœnerari non posset vltra quam ad rationem quinque pro centum: dummodo talis Princeps nihil de lucro participet; quoniam in ea sum opinione, quod nullus Princeps, nec secularis, nec ecclesiasticus potest iuste permittere aliquot peccantes, vel crimina committentes, percipiendo aliquod lucrum ob illam permissionem, per ea quæ post Caietanum dixi in Man.